수익증권 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 21,487,997 21,487,997 　-

 지분상품 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 20,128,977 20,128,977 　-

 복합금융상품 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 32,855,039 32,855,039 　-

 파생금융자산 당기손익인식금융자산 당기손익-공정가치(주3) 53,649,943 53,649,943 -

 지분상품 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치(주2) 83,855,336 83,855,336 　-

 국공채 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치(주2) 1,812,883 1,812,883 　-

 장기금융상품 상각후원가 상각후원가 10,685,362 10,685,362 　-

 기타비유동금융자산 상각후원가 상각후원가 39,878,997 39,878,997 　-

(주1) 금융자산의 손상관련 조정이 반영된 금액임.

(주2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융상품: 지분상품과 채무상품에 대한 투자

(주3) 당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산

(주4) 당기초 현재 공연기획관련 일부 투자금액 5,769,054천원은 기타자산에서 상각후원가로 측정하는 금융자산으로 재분류된 금액이 포함되어

있습니다.

(2) 금융자산의 손상

연결회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 세가지

유형의 금융자산을 보유하고 있습니다.

- 영업수익의 인식에 따른 매출채권

- 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품

- 상각후원가로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으

며 기초 이익잉여금에 미치는 영향은 위 (1)의 표를 참고하시기 바랍니다.

- 153 -

연결회사는 매출채권 및 상각후원가로 측정되는 기타채권의 손상 시 간편법을 적용

하고 있어 전체 금액에 대해 전체 기간 기대신용손실을 사용합니다.

나. 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 연결회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경

과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적

용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

 구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

기타유동자산(주1,2) 93,258,279 3,310,797 96,569,076

자산총계 6,349,428,455 3,310,797 6,352,739,252

기타유동부채(주2,3) 424,553,266 2,012,905 426,566,171

부채총계 1,841,608,650 2,012,905 1,843,621,555

이익잉여금 402,542,352 592,779 403,135,131

비지배지분 478,680,532 705,113 479,385,645

자본 총계 4,507,819,805 1,297,892 4,509,117,697

(주1) 계약체결증분원가 회계처리

이전 기준에서는 게임퍼블리싱 계약의 마켓수수료 등 계약체결증분원가가 자산의 인

식요건을 충족하지 못해서 비용으로 처리됐습니다.

기준서 제1115호에서는 해당 원가는 계약과 직접 관련하여 발생하였고 계약을 이행

하는데 사용할 자원을 창출하고 회수될 것으로 예상됩니다.

이러한 기준의 변경으로 계약체결증분원가 2,800,299천원을 자산으로 인식하였습니

다.

- 154 -

(주2) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 제품을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이

익에 기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상

되는 총액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때

제품을 회수할 권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당기초 반품충당부채 130,391천원이 각각 환불부채 640,88

9천원과 환불자산 510,498천원으로 재분류하였으며, 재분류된 금액은 기타유동자산

및 기타유동부채에 각각 포함되어 있습니다.

(주3) 수행의무의 식별 및 거래가격의 배분

이전 기준에서는 하나의 계약을 하나의 수행의무로 보아 매출을 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 하나의 계약에서 식별된 여러 수행의무에 대하여 상대적 개

별판매가격을 기초로 하여 각각의 수행의무 별로 매출을 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 과거 회계정책에 따라 인식했던 기타유동부채가 1,502,407

천원이 증가하였습니다.

- 155 -

(2)  K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는

재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 재무상태표

(단위: 천원)

 구분
보고된 금액

(당분기말)
조정

K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

(주1)

기타유동자산 147,410,180 (3,621,166) 143,789,014

자산총계 7,710,898,618 (3,621,166) 7,707,277,452

기타유동부채 669,571,300 (1,996,987) 667,574,313

부채총계 2,126,314,762 (1,996,987) 2,124,317,775

이익잉여금 454,216,011 (704,926) 453,511,085

비지배지분 485,707,381 (919,253) 484,788,128

자본 총계 5,584,583,856 (1,624,179) 5,582,959,677

(주1) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액임

- 포괄손익계산서

(단위: 천원)

 구분
보고된 금액

(당분기)
조정

K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

 영업수익 1,743,647,841 - 1,743,647,841

 영업비용(주1) 1,674,991,952 (2,922,071) 1,672,069,881

 기타손익 618,763 - 618,763

 금융손익 46,151,274 - 46,151,274

 지분법손익 27,013,324 - 27,013,324

 법인세비용 97,911,223 - 97,911,223

 당분기순이익 44,528,027 (2,922,071) 41,605,956

 분기총포괄손익 38,140,612 (2,922,071) 35,218,541

(주1) 대손상각비가 포함된 금액임

- 156 -

- 현금흐름표

(단위: 천원)

구분
보고된 금액

(당분기)
조정

K-IFRS 1115를 적용

하지 않았을 경우

 당분기순이익 44,528,027 (2,922,071) 41,605,956

 자산 부채의 변동 160,579,225 2,922,071 163,501,296

   기타유동자산의 증감 (67,364,255) 2,922,071 (64,442,184)

 영업활동으로 인한 현금흐름 258,560,117 - 258,560,117

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다

기타유동자산이 2,922백만원 증가하였으나, 영업활동으로 인한 총 현금흐름은 동일

합니다.

4. 재무제표

재무상태표

제 24 기 3분기말 2018.09.30 현재

제 23 기말   2017.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 24 기 3분기말 제 23 기말

자산 　 　

　유동자산 1,643,770,060,958 632,508,485,022

　　현금및현금성자산 742,441,191,819 388,574,347,219

　　단기금융상품 508,641,372,779 14,833,894,294

　　매출채권 74,093,701,688 77,955,459,464

　　기타유동금융자산 238,315,706,459 128,318,193,102

　　재고자산 12,001,776,590 5,507,669,804

　　당기손익-공정가치측정금융

자산
4,719,830,000 　

　　기타유동자산 63,556,481,623 17,318,921,139

　비유동자산 4,785,124,125,127 4,324,369,371,075

　　장기금융상품 10,000,000,000 10,000,000,000